
Sprachwissenschaftliches Seminar

Georg-August-Universität

Göttingen

Bibliothekssystematik

Stand: August 2019



Inhaltsverzeichnis

1 Signaturen, Übersicht 3

2 Die Signaturengruppen 10, 20 und 30 5
2.1 Signaturgmppe 10: Außersprachwissenschaftliche Disziplinen ......... 5

2.2 Signaturgruppe 20: Allgemeine Sprachwissenschaft ............... 5

2.3 Signaturgruppe 30: Historische und Universale Sprachwissenschaft....... 5

3 Die Signaturengruppen 100 ff. 6
3.1 INDOGERMANISCH ................................ 6

3.2 INDO-IRANISCH ................................. 6

3.3 INDISCH ...................................... 6

3.4 IRANISCH ..................................... 6

3.5 NURISTANSPRACHEN (KAFIRI) ......................... 7

3.6 ARMENISCH ................................... 7

3.7 PHRYGISCH .................................... 7

3.8 „PALAEOBALKANISCH" (Thrakisch, Dakisch, auch ,JPelasgisch" u. dgl. .... 7

3.9 ILLYRISCH, MESSAPISCH ............................ 8

3.10 ALBANISCH .................................... 8

3.11 GRIECHISCH ................................... 8

3.12 ITALISCH ..................................... 8

3.13 ROMANISCH ................................... 9

3.14 KELTISCH ..................................... 9

3.15 GERMANISCH ................................... 10

3.16 BALTISCH ..................................... 11

3.17 SLAVISCH ..................................... 11

3.18 TOCHARISCH ................................... 12

3.19 IDG. SPRACHEN ALTKLEINASIENS ....................... 12

3.20 SPRACHEN DES ALTEN VORDERASIEN (auch sprachfamilienübergreifend) . . 12

3.21 ISOLIERTE SPRACHEN EUROPAS ........................ 12

3.22 KAUKASISCHE SPRACHEN ............................ 12

3.23 BURUSHASKI ................................... 13

3.24 URAL-ALTAISCH ................................. 13

3.25 URALISCH .................................... 13

3.26 FINNISCHE SPRACHEN .............................. 13

3.27 UGRISCHE SPRACHEN .............................. 14

3.28 SAMOJEDISCHE SPRACHEN ........................... 14

3.29 ALTAISCHE SPRACHEN ............................. 14

3.30 TUNGUSISCH ................................... 14

3.31 MONGOLISCH .................................. 14

3.32 ISOLIERTE SPRACHEN .............................. 14

3.33 TÜRKSPRACHEN ................................. 14

3.34 KOREANISCH ................................... 14



3.35 JAPANISCH .................................... 14

3.36 AINU ....................................... 14

3.37 PALÄOSIBIRISCH / PALÄOASIATISCH ...................... 15

3.38 SINO-TIBETISCH (CHINESISCH, TIBETISCH, BlRMANISCH) ......... 15

3.39 KAM-TAI-SPRACHEN .............................. 15

3.40 KADAI, MIAO-YAO ............................... 15

3.41 AUSTROASIATISCH (MALAKKISCH, NlKOBARESISCH, MON-KHMER, VlET-

NAMESISCH, MUNDA) .............................. 15

3.42 ANDAMANISCH .................................. 15

3.43 AUSTRONESISCH (INDONESISCH, PHILIPPINISCH, MADEGASSISCH, OZEA-

NISCH, MELANESISCH, POLYNESISCH) ..................... 15

3.44 AUSTRALSPRACHEN ............................... 15

3.45 PAPUA ....................................... 15

3.46 DRAVIDISCHE SPRACHEN ............................ 16

3.47 AFRO-ASIATISCH (HAMITO-SEMITISCH) ................... 16

3.48 SEMITISCH .................................... 16

3.49 ÜBRIGE SPRACHEN ............................... 16

3.50 AFRIKANISCHE SPRACHEN ........................... 16

3.51 AMERIKANISCHE SPRACHEN (AMERIND) ................... 16

3.52 PIDGIN-UND KREOLSPRACHEN ........................ 16

3.53 MAKROPHYLA (GENETISCHE GROSSFAMILIEN) ................ 16

3.54 NOSTRATISCH .................................. 16

3.55 WELTHILFS SPRACHEN .............................. 16

4 Sachsystematik für die Einzelsprachen und für die Signaturengruppe 30 17
4.1 Wörterbücher ................................... 17

4.2 Sprachkurse aufTonträgem ............................ 17

4.3 Sprachwissenschaftliche Darstellungen (synchronisch) ............. 17

4.4 Dialektologie ................................... 18

4.5 Sondersprachen, Stilgattungen, Fachsprachen .................. 18

4.6 Sprachgeschichte ................................. 18

4.7 Beziehungen zu anderen Sprachen ........................ 18

4.8 Geschichte der Erforschung der Sprache, Geschichte der Sprachwissenschaft . 18

4.9 Literaturgeschichte ................................ 18

4.10 Philologische Untersuchungen .......................... 18

4.11 Quantitative Untersuchungen ........................... 18

4.12 Typologische Untersuchungen .......................... 19

4.13 Realien ...................................... 19

4.14 Sammelbände (sachobergruppenübergreifend) .................. 19

4.15 Texte (auch Chrestomathien, Inschriftensammlungen) .............. 19

4.16 Handschriftenverzeichnisse ............................ 19

4.17 Bibliographie ................................... 19



1 Signaturen, Übersicht

l Bibliographien

2 Enzyklopädien, Nachschlagewerke

3 Atlanten, Kartenwerke

4 Zeitschriften

5 Kongressakten

6 Festschriften

7 Gesammelte/Kleine Schriften eines Autors

8 Sammel- und Variabände

10 Außersprachwissenschaftliche Disziplinen

20 Allgemeine Sprachwissenschaft

30 Historische und Universale Sprachwissenschaft

90 Bibeln (auch Teile)

100 INDOGERMANISCH
110 Indo-L-anisch

111 Indisch

112 Iranisch

113 Nuristansprachen

114 Armenisch

115 Phrygisch
116 „Paläobalkanisch" (Thrakisch, Dakisch, auch ,yPelasgisch" u. dgl.)

117 Illyrisch, Messapisch
118 Albanisch

119 Griechisch

120 Italisch
121 Romanisch

122 Keltisch

123 Germanisch

124 Baltisch

125 Slawisch

126 Tocharisch

127 Indogermanische Sprachen Altkleinasiens

150 SPRACHEN DES ALTEN VORDERASIEN (auch sprachfamilienübergreifend)

190 ISOLIERTE SPRACHEN EUROPAS (nicht-indogermanisch)

191 Etmskisch

192 Baskisch (auch Altiberisch)

199 Erschlossene Substratsprachen

200 KAUKASISCHE SPRACHEN

216 BURUSHASKI
219 URAL-ALTAISCH



220 URALISCH

230 ALTAISCHE SPRACHEN

240 TUNGUSISCH

250 MONGOLISCH

260 TÜRKSPRACHEN

270 KOREANISCH

280 JAPANISCH

285 AINU

290 PALÄOSIBIRISCH/PALÄOASIATISCH

300 SINO-TIBETISCH (Chinesisch, Tibetisch, Bü-manisch)

305 KAM-TAI-SPRACHEN

310 KADAI, MIAO-YAO

320 AUSTROASIATISCH (Malakkisch, Nikobaresisch, Mon-Khmer, Vietnamesisch, Munda)

330 ANDAMANISCH

340 AUSTRONESISCH (Indonesisch, Philippinisch, Madegassisch, Ozeanisch, Melanisch, Po-

lynesisch)
360 AUSTRALSPRACHEN
370 PAPUA

400 DRAVIDISCHE SPRACHEN

500 AFRO-ASIATISCH

510 SEMITISCH

520 ÜBRIGE SPRACHEN

600 AFRIKANISCHE SPRACHEN

700 AMERIKANISCHE SPRACHEN (AMERIND)

800 PIDGIN- UND KREOLSPRACHEN

900 MAKROPHYLA

910 NOSTRATISCH

990 WELTHILFS SPRACHEN



2 Die Signaturengruppen 10, 20 und 30

2.1 Signaturgruppe 10: Außersprachwissenschaftliche Disziplinen

10.0 Allgemeines und übergreifende Werke

10.1 Philosophie, Theologie, Religionswissenschaft

10.2 Historische Wissenschaften (Geschichtswissenschaft, Archäologie, Kunstgeschichte)

10.3 Biologie, Psychologie, Medizin, Kognitionswissenschaften

10.4 Gesellschaftswissenschaften (auch Recht und Wirtschaft)

10.5 Mathematik, Informatik; andere Naturwissenschaften

10.6 Computertechnik (auch Peripheriegeräte)

10.7 Literaturwissenschaft

10.8 Sonstiges

2.2 Signaturgruppe 20: Allgemeine Sprachwissenschaft

20.0 Allgemeines, Einführungen, allgemeine Lehrbücher

20. l Terminologie der Sprachwissenschaft

20.2 Geschichte der Sprachwissenschaft

20.3 Semiotik

20.5 Phonetik und Phonologie

20.6 Morphologie und Wortbildung

20.7 Syntax

20.8 Semantik

20.9 Pragmatik

20.10 Lexikologie, Lexikographie, Onomastik

20.11 Textlinguistik

20.30 Psycholinguistik und Neurolinguistik, Spracherwerb

20.40 Soziolinguistik, Dialektologie, Sprachkontakt, Sondersprachen

20.50 Computerlinguistik

20.60 Angewandte Sprachwissenschaft

20.70 Korpuslinguistik und Statistik

2.3 Signaturgruppe 30: Historische und Universale Sprachwissenschaft

30.10 Historische und Historisch-Vergleichende Sprachwissenschaft

30.20 Sprachtypologie und Universalienforschung

(weitere Subklassifizierung nach 4 „Sachsystematik...", S. 18)



3 Die Signaturengruppen 100 ff.

3.1 INDOGERMANISCH

100.0 Allgemeines

100.10 Jndo-Hittite"

100.11 Alteuropa

100.12 Italo-Keltisch

100.13 Balto-Slawisch

100.14 Germanisch-Baltisch-Slawisch

100.20 Marginalsprachen

100.30 Sprachbünde

100.31 Balkansprachbund

100.90 Außerindogermanische Beziehungen

3.2 INDO-IRANISCH

110 Indo-Iranisch

3.3 INDISCH

111.0 Allgemeines

111.1 ALTINDISCH, allgemein

111.2 Kleinasiatisches Indisch (Mitanni-Indisch)

111.3 Vedisch

111.4 Sanskrit

111.5 MITTELINDISCH, allgemein

111.6 Buddhistisches Sanskrit

111.7 Präkrits, Päli, Apabhramsa

111.10 NEUINDISCH, allgemein (auch Dardisch)

111.40 Zigeunersprachen

3.4 IRANISCH

112.0 Allgemeines

112.1 ALTIRANISCH, allgemein

112.2 Altpersisch

112.3 Avestisch

112.4 Übrige altiranische Dialekte

112.5 MITTELIRANISCH, allgemein

112.6 Mittelpersisch

112.7 Parthisch



112.8 Soghdisch
112.9 Sakisch (Khotan-Sakisch, Tumsuq-Sakisch)

112.10 Chwaresmisch

112.11 Andere mitteliranische Mundarten

112.12 NEUIRANISCH, allgemein

112.13 Neupersisch

112.14 Kaspische und Nordwest-Dialekte (u.a. TätT, TälesT, Giläki, MäzanderänT)

112.15 Kurdisch, GuränT, Zäzä

112.16 Südwest-Dialekte

112.17 BalöcT

112.18 Übrige westiranische Dialekte

112.19 Pasto

112.20 Yidgha und MunjT

112.21 Pämir-Sprachen

112.22 Südostiranische Sprachen (auch Paräci, Ormuri)

112.23 Ossetisch

112.24 Yaghnobi

3.5 NURISTANSPRACHEN (KAFIRI)

113 Nuristansprachen (Kafiri)

3.6 ARMENISCH

114.0 Armenisch, allgemein

114.1 Altarmenisch (Klassisches Armenisch, Grabar)

114.2 Mittelarmenisch

114.3 NEUARMENISCH, allgemein

114.4 Neuostarmenisch

114.5 Neuwestarmenisch

3.7 PHRYGISCH

115 Phrygisch

3.8 „PALAEOBALKANISCH" (Thrakisch, Dakisch, auch „Pelasgisch" u. dgl.

116 „Palaeobalkanisch" (Thrakisch, Dakisch, auch .j'elasgisch" u. dgl.



3.9 ILLYRISCH, MESSAPISCH

117 IHyrisch

3.10 ALBANISCH

118 Albanisch

3.11 GRIECHISCH

119.0 Allgemeines

119.1 Vorklassisches Griechisch

119.2 Klassisches Griechisch

119.3 Nachklassisches Griechisch, allgemein

119.4 Koine (ab 300 v. Chr.)

119.5 Bibelgriechisch

119.6 Patristisches Griechisch (bis 300 n. Chr.)

119.7 Byzantinisches Griechisch

119.8 Nachbyzantinisches Griechisch

119.9 Neugriechisch (seit 1832)

119.50 GRIECHISCHE DIALEKTE, allgemein

119.51 Mykenisch mit Minoisch

119.52 Arkadisch-Kyprisch mit Pamphylisch
119.53 Aolisch (Thessalisch, Böotisch, Lesbisch)

119.54 Homerische Sprache

119.55 lonisch-Attisch, allgemein

119.56 Ionisch

119.57 Attisch

119.58 Nordwestgriechisch

119.59 Dorisch

119.60 Italogriechisch

3.12 ITALISCH

120.0 Allgemeines

120.1 AItlatein

120.2 Klassisches Latein

120.3 Vulgäriatein

120.4 Christliches Latein

120.5 Mittellatein

120.6 Modernes Latein (Kurie etc.)



120.7 Nachbardialekte des Lateinischen

120.8 OSKISCH-UMBRISCH, allgemein (Sabellisch)

120.9 Oskisch

120.10 Umbrisch
120.11 Nachbardialekte des Oskisch-Umbrischen

120.20 VENETISCH

120.30 Andere italische Sprachen und Dialekte

3.13 ROMANISCH

121.0 Allgemeines

121.1 Französisch

121.2 Altfranzösisch

121.3 Galloromanisch

121.4 Provenzalisch

121.5 Altprovenzalisch

121.6 Katalanisch

121.7 Spanisch

121.8 Altspanisch

121.9 Judenspanisch/Spaniolisch

121.10 Portugiesisch

121.11 Ladinisch/Rätoromanisch/Romantsch

121.12 Sardisch

121.13 Italienisch

121.14 Altitalienisch

121.15 Dalmatinisch

121.16 Rumänisch

121.17 Mazedo-Rumänisch

121.18 Moldavisch

3.14 KELTISCH

122.0 Allgemeines

122.1 FESTLANDKELTISCH, allgemein

122.2 Gallisch und Lepontisch

122.3 Keltiberisch (auch Hispanokeltisch)

122.4 INSELKELTISCH

122.5 GOIDELISCH, allgemein

122.6 IRISCH, allgemein

122.7 Alt- und Mittelirisch (auch Early Modern Irish)

122.8 Neuirisch

10



122.9 Schottisch-Gälisch

122.10 Manx

122.11 B RITANNISCH, allgemein

122.12 KYMRISCH, allgemein

122.13 Alt- und Mittelkymrisch (auch Early Modem Welsh)

122.14 Neukymrisch

122.15 KORNISCH, allgemein. Alt- und Mittelkomisch, Spätkomisch

122.16 Neukomisch

122.17 B RETONISCH, allgemein

122.18 Altbretonisch

122.19 Neubretonisch

122.20 Piktisch

3.15 GERMANISCH

123.0 Allgemeines

123.1 Runen

123.2 Gotisch

123.3 NORDGERMANISCH, allgemein

123.4 Altnordisch (AItwestnordisch, Altisländisch, AItnorwegisch)

123.5 Neuisländisch

123.6 Färöisch

123.7 Neunorwegisch (Riksmäl und Landsmäl)

123.8 Altschwedisch (auch Altgutnisch)

123.9 Neuschwedisch

123.10 Altdänisch

123.11 Neudänisch

123.12 WESTGERMANISCH, allgemein

123.13 DEUTSCH, allgemein

123.14 Althochdeutsch

123.15 Mittelhochdeutsch

123.16 Neuhochdeutsch

123.17 Letzeburgisch

123.18 Jiddisch

123.19 Altsächsisch

123.20 Mittelniederdeutsch

123.21 (Neu-)Niederdeutsch

123.22 NIEDERLÄNDISCH, allgemein
123.23 Altniederländisch/Altniederfränkisch

123.24 Mittelniederländisch

123.25 Niederländisch und FIämisch

123.26 Afrikaans

u



123.27 FRIESISCH, allgemein

123.28 Alt- und Mittelfriesisch

123.29 (Neu-)Friesisch

123.30 ENGLISCH, allgemein

123.31 Altenglisch

123.32 Mittelenglisch

123.33 (Neu-)Englisch

123.34 Schottisch (Lallans)

3.16 BALTISCH

124.0 Allgemeines

124.1 Altpreußisch

124.2 Litauisch

124.3 Lettisch

124.4 übrige Sprachreste

3.17 SLAVISCH

125.0 Allgemeines

125.1 Altkirchenslavisch

125.2 SÜDSLAVISCH, allgemein

125.3 Bulgarisch

125.4 Mazedonisch

125.5 Serbokroatisch

125.6 Slowenisch

125.7 WESTSLAVISCH, allgemein

125.8 Tschechisch

125.9 Slowakisch

125.10 Sorbisch

125.11 Polnisch

125.12 Kaschubisch

125.13 Elb-und Ostsee-Slavisch

125.14 OSTSLAVISCH, allgemein

125.15 Russisch

125.16 Ukrainisch

125.17 Weißrussisch

12



3.18 TOCHARISCH

126.0 Allgemeines

126.1 Tocharisch A (Osttocharisch, Karasahr)

126.2 Tocharisch B CWesttocharisch, Kuca)

3.19 IDG. SPRACHEN ALTKLEINASIENS

127.0 Allgemeines

127.1 Hethitisch

127.2 Palaisch

127.3 Luwisch, Hieroglyphen und Keilschrift

127.4 Lykisch

127.5 Lydisch

3.20 SPRACHEN DES ALTEN VORDERASIEN (auch
sprachfamilienübergreifend)

150 Sprachen des Alten Vorderasien (auch sprachfamilienübergreifend)

3.21 ISOLIERTE SPRACHEN EUROPAS

190 Isolierte Sprachen Europas

191 Etruskisch

192 Baskisch (auch Altiberisch)

199 Erschlossene Substratsprachen

3.22 KAUKASISCHE SPRACHEN

200 Kaukasische Sprachen

200 Allgemeines

210 SÜDKAUKASISCH (Kartvel sprachen)

210.0 Allgemeines

210. l Georgisch (allgemein, Mittel- und Neugeorgisch)

210.2 Altgeorgisch

210.3 Lasisch-MingreIisch (Sanisch, Tschanisch)

210.4 Lasisch

210.5 Mingrelisch

210.6 Svanisch

211 NORDKAUKASISCH

212 NORDWESTKAUKASISCH (WESTKAUKASISCH)

13



212.0 Allgemeines

212.1 Abchasisch-Abasinisch

212.2 Ubychisch
212.3 Tscherkessisch (Adygheisch und Kabardinisch)

213 NORDOSTKAUKASISCH (OSTKAUKASISCH

213.0 Allgemeines

213.1 WEJNACHISCHE SPRACHEN (Tschetschenisch, Inguschisch, Tsova-Tusch (Batsisch, Bats-

bi))
213.2 DAGHESTAN-SPRACHEN

213.3 AWARO-ANDISCH-DIDOISCH

213.4 Awarisch

213.5 Andisch

213.6 Übrige Awaro-Andische Sprachen (Botlichisch, Ghodoberisch, Karatinisch, Bagwalal,

Tschamalal, Tindi, Achwachisch)

213.7 Didoisch (mit Hinuchisch, Chwarschinisch, Kaputschinisch)

213.8 Artschinisch

213.9 LAKKISCH-DARGINISCHE SPRACHEN, allgemein

213.10 Lakkisch

213.11 Darginisch / Hürkanisch

213.12 Kubatschinisch

213.20 SAMURSPRACHEN, allgemein

213.21 Lesgisch, Rutulisch, Tsachurisch, Tabassaranisch, Aghulisch, Buduchisch, Kryzisch, China-

lughisch, Udisch

3.23 BURUSHASKI

216 Burushaski

3.24 URAL-ALTAISCH

219 Ural-Altaisch

3.25 URALISCH

220 Uralisch

3.26 FINNISCHE SPRACHEN

221 Finnische Sprachen

14



3.27 UGRISCHE SPRACHEN

222 Ugrische Sprachen

3.28 SAMOJEDISCHE SPRACHEN

223 Samqjedische Sprachen

3.29 ALTAISCHE SPRACHEN

230 Altaische Sprachen

3.30 TUNGUSISCH

240 Tungusisch

3.31 MONGOLISCH

250 Mongolisch

3.32 ISOLIERTE SPRACHEN

253 Isolierte Sprachen

3.33 TÜRKSPRACHEN

260 Türksprachen

3.34 KOREANISCH

270 Koreanisch

3.35 JAPANISCH

280 Japanisch

3.36 AINU

285 Ainu

15



3.37 PALÄOSIBIRISCH / PALÄOASIATISCH

290 Paläosibirisch / Paläoasiatisch

3.38 SINO-TIBETISCH (CHINESISCH, TlBETISCH, BlRMANISCH)

300 Sino-Tibetisch (Chinesisch, Tibetisch, Birmanisch)

3.39 KAM-TAI-SPRACHEN

305 Kam-Tai-Sprachen

3.40 KADAI, MIAO-YAO

310 Kadai, Miao-Yao

3.41 AUSTROASIATISCH (MALAKKISCH, NlKOBARESISCH, MON-KHMER,

VlETNAMESISCH, MUNDA)

320 Austroasiatisch (Malakkisch, Nikobaresisch, Mon-Khmer, Vietnamesisch, Munda)

3.42 ANDAMANISCH

330 Andamanisch

3.43 AUSTRONESISCH (INDONESISCH, PHILIPPINISCH, MADEGASSISCH,
OZEANISCH, MELANESISCH, POLYNESISCH)

340 Austronesisch (Indonesisch, Philippinisch, Madegassisch, Ozeanisch, Melanesisch, Poly-

nesisch)

3.44 AUSTRALSPRACHEN

360 Australsprachen

3.45 PA P UA

370 Papua

16



3.46 DRAVIDISCHE SPRACHEN

400 Dravidische Sprachen

3.47 AFRO-ASIATISCH (HAMITO-SEMITISCH)

500 Afro-Asiatisch (Hamito-Semitisch)

3.48 SEMITISCH

510 Semitisch

3.49 ÜBRIGE SPRACHEN

520 Übrige Sprachen

3.50 AFRIKANISCHE SPRACHEN

600 Afrikanische Sprachen

3.51 AMERIKANISCHE SPRACHEN (AMERIND)

700 Amerikanische Sprachen (Amerind)

3.52 PlDGIN- UND KREOLSPRACHEN

800 Pidgin- und Kreolsprachen

3.53 MAKROPHYLA (GENETISCHE GROSSFAMILIEN)

900 Makrophyla (Genetische Großfamilien)

3.54 NOSTRATISCH

910 Nostratisch

3.55 WELTHILFSSPRACHEN

990.1 Esperanto

990.2 Sonstige

17



4 Sachsystematik für die Einzelsprachen und für die
Signaturengruppe 30

4.1 Wörterbücher

a.a einsprachig (erklärend)

a.b Fremdsprache - Hilfssprache

a.c Hilfssprache - Fremdsprache

a.d Doppelbände mit b und c

a.e etymologische Wörterbücher

a.f Übrige Wörterbücher: Dialektwörterbücher, Sachwörterbücher, fachsprachliche Wörterbücher,

Stil- und Gattungswörterbücher, Indices (zu einzelnen Werken oder Autoren), Frequen-

zwörterbücher, Rückläufige Wörterbücher, Synonymwörterbücher, Namenwörterbücher,

Orthographische Wörterbücher, Phraseologische Wörterbücher, mehrsprachige Wörterbücher,

Sonstiges

a. g Lexika zur Sprache/zum Thema

4.2 Sprachkurse auf Tonträgern

b Sprachkurse auf Tonträgem

4.3 Sprachwissenschaftliche Darstellungen (synchronisch)

c.a Gesamtdarstellungen, Deskriptive Grammatiken, Lehrbücher

c.b Schrift, Orthographie

c.c Phonetik und Phonologie (auch Akzent, Prosodie)

c.d Morphologie und Wortbildung (auch grammatische Kategorien)

c.e Syntax

c.f Semantik und Pragmatik

e.g Lexikologie, Lexikographie

c.h Stilistik, Metrik

c.i Normative Grammatik, Sprachpflege

c.k Kontrasüve Grammatik

c.l Textlinguistik

c.m Mehrsprachigkeit, Kreole

c.n Namenkunde

c.o Einheimische Grammatik

c.p Soziolinguistik

c.q Kognition, Entstehung von Sprache

c.r Grammatikalisierung

c.u Übergreifende Arbeiten (d.h. zu mehreren Untergruppen von c)

18



4.12 Typologische Untersuchungen

p Typologische Untersuchungen, inklusive Areallinguisük

4.13 Real Jen

r Realien

4.14 Sammelbände (sachobergruppenübergreifend)

s Sammelbände (sachobergruppenübergreifend

4.15 Texte (auch Chrestomathien, Inschriftensammlungen)

t Mehrere Autoren oder unbekannter Autor

t.a Autoren mit Anfangsbuchstaben A

t.b Autoren mit Anfangsbuchstaben B

usw.

4.16 Handschrjftenverzeichnisse

v Handschriftenverzeichnisse

4.17 Bibliographie

y Bibliographie

20



c.z Varia

4.4 Dialektologie

d Dialektologie

4.5 Sondersprachen, Stilgattungen, Fachsprachen

e Sondersprachen, Stilgattungen, Fachsprachen

4.6 Sprachgeschichte

f.a Allgemeines

f.b Historische Grammatik

f.c Etymologische Untersuchungen
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